(75) Antiqui tres libri τίς ἐστὶν. Editi τί ἐστὶν. Statim editi πῶς αὐτοῦ. Veteres duo libri αὐτῶν, rectius. Ibidem Colb. καθαρεύομεν. Hoc ipso in hoc duo mss. ἢ τίς ὁ ἀγιασμὸς. Editi ἢ τίς ὁ.

INTERROGATIO LI.

Quid sit Raca ⁷⁶.

RESPONSIO.

Vernaculum verbum est, contumeliam mitiorem significans, quod erga familiares usurpatur.

INTERROGATIO LII.

Cum Apostolus dicat, modo quidem: « Non efficiamur inanis gloriae cupidi ⁷⁷; » modo vero: « Non ad oculum servientes, quasi hominibus placere studentes ⁷⁸; » quis est inanis gloriae cupidus, et quis est, qui placere hominibus studet.

RESPONSIO.

Cupidum quidem inanis gloriae arbitror esse eum, qui ob tenuem mundi gloriam, a spectatoribus aut ab auditoribus accipiendam, facit aliquid aut dicit; studiosum vero complacendi hominibus eum, qui ad alicujus hominis arbitrium, ipsi placiturus, aliquid peragit, etiamsi id quod efficitur, sit ignominia dignum.

433 INTERROGATIO LIII

Quodnam sit inquinamentum carnis, et quodnam sit spiritus inquinamentum, et quomodo ab ipsis purgabimus nosmetipsos: aut quæ est sanctimonia, et quomodo ipsam adipiscemur.

RESPONSIO

Carnis quidem inquinamentum fuerit, admisceri iis quæ patrant prohibita: spiritus vero, indifferenter esse erga eos qui talia sentiunt, aut peragunt. Purus est autem aliquis, cum obedit Apostolo, qui dixit ⁷⁹, ne cibum quidem cum ejusmodi homine sumendum esse, et quæcunque sunt in hanc sententiam; aut cum in se sentiet quod a Davide dictum est ⁸⁰: Tædium tenuit me a peccatoribus dereliquentibus legem tuam, talemque mæstitiam ostenderit, qualem ostenderunt Corinthii, quando ipsis vitio datum est, quod erga eum qui peccaverat, fuerant indifferenter affecti ⁸¹: siquidem in omnibus testificati sunt se in eo negotio puros fuisse. Sanctimonia autem est, addictum esse Deo sancto integre, et indesinenter omni tempore, iis, quæ ipsi accepta sunt, curandis, diligenterque agendis. Nam quod mutilatum est, nequaquam accipitur inter sacra dona; et quod semel dedicatum est Deo, in communem et humanum usum reducere impium est et horrendum.

(76) Reg. primus τοῖς αὐτουργεῖν μέλλουσι.

(77) Codex Colb. ἐπιδείξεται, ὡς ἐδείξαντο. Ibidem Reg. primus ἐνεκλήθησαν ὅτι. Mox alius ms. ἀδιαφόρως προστετέθησαν.

(78) Editi ἀνατιθὲν τῷ Θεῷ. Antiqui tres libri ἀνατεθέν.

(79) Editiones priscae perinde ut duo mss. καὶ ἀτόλμητον, horrendum, non audendum. Reg. primus et Voss. καὶ τολμηρόν, temerarium.

INTERROGATIO LIV.

Quid sit amor suiipsius : item quomodo qui suiipsius amans est semelipsum cognoscat.

RESPONSIO.

Multi dicuntur improprie, velut illud : *Qui amat animam suam, perdet eam : et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodiet eam* ⁸⁰. Amans igitur suiipsius est, qui seipsum amat. Agnoscit autem seipsum, si quæ facit, ea faciat sui causa ; etiamsi id quod efficitur, juxta mandatam fuerit. Nam requiei suæ gratia, aliquid omittere eorum, quæ sive in animo sive in corpore attineant ad fratris utilitatem, hoc vel ab aliis etiam habetur ceu manifestum amoris suiipsius vitium, cujus finis interitus est.

INTERROGATIO LV.

Quodnam sit discrimen inter amaritudinem, furem, iram et excandescentiam.

RESPONSIO.

Furoris quidem et iræ discrimen in animi forte affectione et motu consistit : quandoquidem qui irascitur, in solo animi affectu perturbationem patitur, uti indicat qui dixit : *Irascimini, 434 et nolite peccare* ⁸¹ ; qui autem furit, præterea præ se fert majus quiddam : *Furor enim illis, inquit, secundum similitudinem serpentis* ⁸² ; item : *Herodes furens pugnabat adversus Tyrios et Sidonios* ⁸³. Denique vehementior ille qui ex furore oritur motus nominatur excandescentia : amaritudo vero graviorem quamdam mali stabilitatem ostendit.

INTERROGATIO LVI.

Cum Dominus hanc protulerit sententiam : « Qui se exaltat, humiliabitur »⁸⁴ ; item cum præcipiat Apostolus : « Ne alta sapiamus »⁸⁵ , et alio in loco dicat : « Arrogantes, superbi, elati »⁸⁶ ; et iterum, « Charitas non inflatur »⁸⁷ , quis est qui altum sapit, et quis arrogans, et quis superbus, et quis elatus, aut quis inflatus.

RESPONSIO.

Sane qui alta sapit, is fuerit, qui seipsum extollit, qui ob sua recte facta de se sentit magnifice, seque offert exemplo Pharisæi illius ⁸⁸, nec dimittit se ad humilia. Quin et idem ille dici possit inflatus, quo crimine accusati sunt Corinthii ⁸⁹. Arrogans autem est, qui non ambulat juxta instituta, nequo facit, ut incedat secundum eandem regulam, idemque sentiat ⁹⁰ : sed qui potius propriam comminiscitur justitiæ viam atque pietatis. Superbus autem est, qui de iis, quæ habet, jactat se, quique supra quam est, studet videri. Elatus vero aut forte est idem qui superbus, aut non longe ab

⁸⁰ Joan. xii, 25. ⁸¹ Psal. iv, 5. ⁸² Psal. lvi, 5. ⁸³ Act. xii, 20. ⁸⁴ Luc. xviii, 44. ⁸⁵ Rom. xi, 20. ⁸⁶ II Tim. iii, 2. ⁸⁷ I Cor. xiii, 4. ⁸⁸ Luc. xviii, 11. ⁸⁹ I Cor. v, 2. ⁹⁰ Philipp. iii, 16.

(80) Codex Voss. εἴη τὰ γινόμενα. Reg. primus εἴη τὰ γενόμενα.

(81) Reg. primus et Voss. καὶ ἐν ἄλλοις.

(82) Unus ms. ὅτι Πᾶς ὁ ὑψῶν. Nec ita multo post Reg. primus et Voss. μὴ ὑψηλόφρονεῖν. Hoc ipso in loco codex Voss. καὶ ἀλλαχού δὲ λέγ.